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Úvod

V bakalárskej práci som sa rozhodol písať o téme, ktorá mi je z celej ponuky oblastí

a tém z náboženského života najbližšia – o vývoji, bilancii a výhľadoch neveľkej, no živej

a rozvíjajúcej sa gréckokatolíckej komunity v Prahe, ktorú tvoria veriaci pochádzajúci

prevažne zo Slovenska, a v ktorej som strávil takmer šesť rokov od času, keď som

pricestoval do Prahy na vysokoškolské štúdiá.

Ak by som mal hľadať motiváciu prečo vôbec písať o nejakom kresťanskom

spoločenstve, a prečo práve o uvedenej komunite, na prvom mieste by som nepochybne

umiestnil akúsi osobnú vnútornú fascináciu nad tým, ako v rámci dvetisícročnej Cirkvi

s nemennými základmi a hlbokou tradíciou či úzami prebiehajú intenzívne spoločenské

dynamiky, kde z „ničoho“ vzniká „niečo“ a kde sa otvára nový priestor pôsobiť

takpovediac misijne – sprevádzať tých, ktorí zanechali v minulosti formy náboženského

života, s ktorými sa nestotožnili, a opäť im poodhaliť krásu a plnosť kresťanstva

v zmenenom prostredí a životnej situácii prisťahovalca v Prahe, ruka v ruke s citlivým

dôrazom na udržovanie používania materinského jazyka v bohoslužbe a zachovávanie

kultúrneho dedičstva byzantsko-slovanskej tradície.

Dotýkam sa tým hlavných čŕt popisovanej komunity, ktoré ako vzájomne vyvážené

protipóly usmerňujú jej život a vývoj. Absenciou prvej črty nového a pretrvávajúceho

obrátenia v novej životnej situácii by sa z pokladu kultúrneho dedičstva stalo múzeum,

ktoré by stačilo zriadiť a otvoriť pre verejnosť. Ak však má kresťanský život svoje

zakotvenie v určitom kultúrno-spoločenskom okruhu, zanevrenie na autentickú tradíciu

slovenských gréckokatolíkov by nepochybne viedlo k rozpadu komunity, keďže by tá

stratila svoje menovatele.

Rozhodne neašpirujem na to, aby som čitateľovi ponúkol obyčajnú faktografiu a

„katalóg“ aktivít spoločenstva. Hoci sa v práci budem venovať aktivitám kresťanskej

formácie v určitej kresťanskej komunite, dôraz kladiem na ich zhodnotenie v kontexte

kvalitatívneho a kvantitatívneho rozvoja komunity, ktorého kľúčovým míľnikom bolo

zriadenie personálnej farnosti v roku 2009. Retrospektíva udalostí vedúcich k zriadeniu

tejto farnosti, ako i formačných činností prebiehajúcich už v rámci farnosti, tak môže

ponúknuť čitateľovi zaujímavé postrehy a skúsenosti z budovania personálnej farnosti

v prostredí veľkomesta v súčasnej dobe.
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1. História slovenských gréckokatolíkov v Prahe

Aby sme mohli zasadiť súčasnú slovenskú gréckokatolícku komunitu v Prahe do

určitého časového a priestorového kontextu, je nutné na úvod stručne pohovoriť o histórii

gréckokatolíkov všeobecne. Ďalej sa pozrieme na vývoj samotnej skupiny gréckokatolíkov

pochádzajúcich z územia dnešného Slovenska, a to až do momentu zriadenia personálnej

farnosti Najsvätejšej Trojice. Samotnému zriadeniu farnosti bude venovaná druhá kapitola

práce, v ďalších kapitolách sa budeme zaoberať charakteristikou farnosti a jej formačnými

aktivitami.

1.1. Stručne o Gréckokatolíckej cirkvi

1.1.1. Od cyrilo-metodskej misie po vznik Československej republiky

Gréckokatolícka cirkev je partikulárnou cirkvou východného – byzantsko-slovanského

obradu, ktorá je v plnej jednote s rímskym biskupom, veľkňazom Všeobecnej cirkvi.

Východná liturgia v slovanskej reči je na území Českej republiky doložená už z obdobia

misie solúnskych svätcov Konštantína Filozofa a biskupa Metoda, kedy bola kresťanská

Cirkev ešte nerozdelená Veľkou schizmou. Cyrilo-metodská tradícia, kultúrne a duchovné

spojenie s Byzanciou, ako i ľudová reč v liturgii zanechali nezmazateľné stopy vo vývoji

kresťanstva v Čechách, hoci sa časom v našom prostredí presadila tradícia latinská.

Východná tradícia sa ďalej dotýka českých dejín nie veľmi výrazne, dalo by sa povedať,

že hlavne v kontexte s Uhorskými dejinami a dejinami habsburského mocnárstva. Napriek

tomu, že sa do 13. storočia presadil latinský obrad aj v Uhorsku, živá byzantsko-slovanská

tradícia sústavne pretrvávala na jeho severovýchode v nehostinných karpatských vrchoch,

a to vďaka pevným základom, ktoré jej v krajine vytvorili východné baziliánske kláštory.

Hoci v retrospektíve neskoršej historiografie Veľká schizma v roku 1054 rozdelila dovtedy

jednotnú cirkev na cirkev západnú (katolícku) a cirkev východnú (pravoslávnu), rozkol sa

samozrejme v odľahlejších krajoch neprejavil hneď. Ešte začiatkom 13. storočia mohli

uhorskí katolíci užívať východný obrad, ak sa duchovní podriadili autorite latinského

biskupa. Neskôr sa však o východných, či „gréckych“ veriacich, latinské dokumenty

zmieňujú ako o schizmatikoch. Obdobia silnej latinizácie striedali chvíle, keď sa východní

veriaci mohli tešiť priazni panovníkov, napr. Mateja Korvína či Vladislava II.

Jagelovského.
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Koncom 15. storočia bolo zriadené biskupstvo pre kresťanov gréckeho rítu v Mukačeve.

Počas 16. storočia1 a začiatkom 17. storočia pokračovali snahy uhorských panovníkov o

vytvorenie únie východných kresťanov s Rímom. Tieto snahy vyvrcholili v roku 1646,

kedy uzavretím Užhorodskej únie so Svätou stolicou v Ríme došlo k plnému zjednoteniu

uhorských veriacich východného obradu s katolíckou cirkvou.2 Od počiatku zjednotenia sa

však táto partikulárna cirkev vedená mukačevským biskupom musela vyrovnávať

s neľahkými problémami zo strany protestantských kniežat, ktoré sa odplácali

mukačevským biskupom za podporu Habsburgovcom, či latinského jágerského biskupstva,

ktoré si nárokovalo mocenskú vrchnosť nad jej klérom i veriacimi. Neľahkú situáciu

v prospech východných kresťanov vyriešila osvietená panovníčka Mária Terézia3, ktorá

mala zásluhu na tom, že pápež Klement XIV. v roku 1771 bulou Eximia Regalium

Principum ustanovil samostatnú mukačevskú eparchiu v rámci ostrihomskej metropolie.

Pápež Pius VII. V roku 1818 vydal bulu Relata semper, ktorou z mukačevskej eparchie

vyčlenil územie 193 farností prevažne na dnešnom Východnom Slovensku a na tomto

mieste ustanovil prešovskú eparchiu.

1.1.2. Gréckokatolíci v Československu

Po vzniku Československej republiky v roku 1918 vykonávalo prešovské biskupstvo

jurisdikciu nad gréckokatolíkmi v celej krajine. Gréckokatolíci boli väčšinovým

obyvateľstvom v Podkarpatskej Rusi, početné farnosti sa vyskytovali tiež na súvislých

územiach Východného Slovenska. Od Stredného Slovenska až po Českú zem potom

v Katolíckej cirkvi prevažoval západný rítus. Ustanovenie Prahy ako hlavného mesta novej

republiky vyvolalo prirodzené migračné tendencie, bolo potrebné zabezpečiť duchovenskú

prítomnosť v administratívnom centre krajiny, a zároveň sa postarať o gréckokatolíckych

študentov, pracovníkov a vojakov prichádzajúcich do hlavného mesta z Východného

Slovenska a Podkarpatskej Rusi.

1 18. mája 1521 poslal pápež Lev X. bulu kráľovi Ľudovítovi II. Jagelovskému, kde píše: „Celou svojou

autoritou podporujem východnú cirkev byzantského obradu na území Uhorska“ Dôvodom vyslovenia tejto
podpory bol fakt, že Turci existenčne ohrozovali rozsiahlu časť Európskeho kontinentu a aj východní
kresťania tvorili nárazníkovú líniu pred tureckou inváziou.

Pozri SZÉKELY, G., MESÁROŠ, A. Gréckokatolíci na Slovensku. Košice: Slovo, 1997, s. 14.

[…]


primárne veriacim študentkám a študentom pražských vysokých škôl, ktorí by boli ochotní

podieľať sa vo voľnom čase na chode farnosti a asistencii pri svätých liturgiách.

Krátkodobé ubytovanie by sa využívalo pri návštevách farnosti z okolia i zahraničia.

V súčasnosti je naviazaná komunikácia so slovenskými cirkevnými strednými školami

ohľadom návštev Prahy. Do budúcnosti sa plánujú výmenné zájazdy medzi mládežou či

speváckym zborom farnosti Najsvätejšej Trojice a partnerskými farnosťami, resp. zbormi.

Možnosť poskytnúť ubytovanie za prijateľné ceny v mieste farnosti by danému účelu

výrazne napomohla.

Pre prízemné podlažie sa namiesto prenájmu predajni nábytku naskytuje originálne

riešenie zriadenia kresťanskej literárnej kaviarne. Kaviareň by sa zriadila v kultúrnom
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štýle, prípadne tiež s jemnou a vhodne vytvorenou atmosférou kresťanského Východu.

Slúžila by v prvom rade pre neformálne a priateľské stretávanie kresťanov i osôb

hľadajúcich či sympatizujúcich (bez ohľadu na národnosť, cirkevný obrad...) v príjemnom

prostredí, pri dobrej knihe, šálke kávy či pohári vína. Okrem ponuky nápojov

a jednoduchých jedál (napr. sendviče...) by sa v kaviarni mohol realizovať čitateľský kútik

s možnosťou požičania kníh na mieste, poskytol by sa tiež priestor pre prezentácie

kresťanských autorov a umelcov, diskusné večery a pod. V kaviarni by bol k dispozícii

širší výber slovenskej periodickej tlače. V súčasnosti sú slovenské periodiká v Prahe

nedostatkovým tovarom a určite by si našli čitateľov. Obľubu by si takáto kaviareň mohla

nájsť osobitne u pražských študentov, keďže v širšom okolí nie je zariadenie, ktoré by

mohli študenti kresťanského vierovyznania považovať práve pre túto svoju črtu za vlastné.

Vzhľadom na uvedenú skutočnosť ide o unikátnu myšlienku, ktorá by si mohla nájsť

priazeň a podporu u cirkevných autorít. Prevádzka kaviarne by bola zverená spoľahlivým

osobám z vnútra cirkevného spoločenstva, pod dohľadom určených duchovných

(poprípade tiež v rámci občianskeho združenia fungujúceho pri farnosti). Zaistila by sa tým

riadna správa a starostlivosť o ekonomický chod kaviarne, a zároveň by bola

duchovenským dohľadom garantovaná kultúrna úroveň a konformita s činnosťami a

prejavmi Cirkvi v spoločnosti. Výnosy z prevádzky kaviarne by tak mohli Arcibiskupstvu

pražskému nahradiť ekonomickú stratu zo zániku prenájmu priestorov súkromnej firme.

Rovnaký účel by plnilo aj poskytovanie ubytovania v podkroví. V časti budovy (prízemie,

strana opačne od kostola) by sa mohol ponechať prenájom komerčnému nájomcovi.

Navrhované spôsoby využitia uvedenej budovy by umožnili (1) vyriešenie problému

nedostatočného zázemia pre farnosť Najsvätejšej Trojice, ku ktorej farská budova fyzicky

náleží, (2) zváženie presunu časti administratívy kúrie Apoštolského exarchátu, eventuálne

(3) zriadenie chýbajúcej, no veľmi potrebnej a žiadanej, inštitúcie pre mladé slovenské

kresťanské rodiny v Prahe, ako i rozšírenie činnosti farnosti orientovanej prevažne na

mladých študujúcich kresťanov poskytnutím zázemia v podobe (4) možnosti krátkodobého

i dlhodobého ubytovania, a konečne (5) zriadenia literárnej kaviarne ako miesta stretávania

vyrastajúcej kresťanskej inteligencie a kultúrnej obce.

Tieto spôsoby využitia farskej budovy by vo všetkých bodoch lepšie odpovedali

požiadavke spravovať majetok Cirkvi na dosahovanie cieľov jej vlastných (kán. 1254

CIC), než je tomu v súčasnosti, a to z toho dôvodu, že v prvom rade sledujú blaho

cirkevného spoločenstva v širších súvislostiach, neopomínajúc však tiež rentabilitu

určitých činností v budúcnosti.
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Záver

V predloženej bakalárskej práci som sa komplexne zaoberal gréckokatolíckym

spoločenstvom veriacich v Prahe, ktorí pochádzajú prevažne z Východného Slovenska.

Úvodom práce som stručne vykreslil historický kontext, v ktorom je zasadená uvedená

komunita, a vymedzil tak jej pôsobnosť. Uviedol som aj základné štatistické údaje

relevantné pre tému práce.

Ďalej som sa venoval historickému momentu založenia farnosti Najsvätejšej Trojice

v Prahe, teda okolnostiam, ktoré mu predchádzali, samotnému aktu zriadenia, a ďalej jej

podrobnou charakteristikou.

V deskriptívnej časti som prezentoval jednotlivé charakteristické znaky farnosti –

duchovenstvo farnosti, farský chrám, bohoslužby vo farnosti, hospodárenie farnosti, farský

kurátorský zbor a občianske združenie Agia Trias, ktoré pri farnosti pôsobí.

V jadre práce som popísal a zhodnotil formačné aktivity farnosti – katechézy,

študentské spoločenstvo, spevácky zbor, teologickú školu a ďalšie. Zároveň som

vyhodnotil projekty realizované vo farnosti v posledných rokoch, a to hlavne z hľadiska

prínosu pre formáciu veriacich, a predstavil plány do budúcna.

Pevne verím, že práca môže poslúžiť ako zdroj inšpirácie pre tých, ktorí sa angažujú

v správe farnosti, projektovom manažmente a príprave farských aktivít.
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