číslo ve spisu: ...6.....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra ~~bibliických věd~~ *paronahch oborů a prvních věd*

*op. pl.
hoiu knin*

**Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce**

jméno oponenta/tky ThLic. Mgr. Mariusz Kuźniar Th.D.

Autor/autorka práce: Mgr. Igor N. Barilik
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Řeckokatlické společenství u kostela Nejsvětější Trojice v Praze
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 50 stran textu + 8 stran příloh

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nespĺňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Student se ve své práci pokouší mapovat situaci řeckokatolického společenství věřících v Praze.

Předkládá přehled pastoračních aktivit v personální farnosti Nejsvětější Trojice, kterou tvoří věřící pocházející převážně ze Slovenska a také se pokouší vyhodnotit tyto aktivity. Větší pozornost věnuje bilanci realizovaných projektů. Nabízí stručný přehled připravovaných projektů. Přílohy, které student zahrnul do práce, mají více ozřejmit probírané téma.

Téma práce je zajímavé, jde o pokus přiblížit nám všem živé řeckokatolické společenství, které funguje v metropoli. Za velký handicap však považuji dva momenty. Za prvé není zřejmá metodologie práce. Za druhé autor téměř nepracuje s primárními a sekundárními prameny, což považuji za zásadnější problém. S velikými rozpaky práci doporučuji k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaké negativní jevy byste charakterizoval v tak živém společenství? Existuje pastorační plán farnosti?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. 1. 2012

Podpis: